
Nº 230, quinta-feira, 29 de novembro de 2012180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012112900180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

serviços de Gestão da Manutenção Preventiva e Corretiva, conforme
Pregão Nº 14/2012 e seus anexos. Fundamento Legal: Leis 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 29/11/2012 a 29/11/2013. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800534. Data de Assi-
natura: 28/11/2012.

(SICON - 28/11/2012) 114603-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2012 - UASG 114617

Nº Processo: 03629001401201230 . Objeto: Aquisição de material de
informática para atender as necessidades da UE/BA. Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 29/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Av. Mal.castelo Branco, 750 Ed.centralvalle - Na-
zare - Sala 504 Vale do Nazaré - SALVADOR - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 11/12/2012 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ARTUR FERREIRA DA SILVA FILHO
Chefe da Unidade

(SIDEC - 28/11/2012) 114617-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2012 - UASG 114627

Nº Processo: 03652000786201221 . Objeto: Contratação de prestação
de serviço telefônico fixo comutado (STFC), para ligações locais para
fixo, para móvel e serviço de banda larga. Setor 25 do PGO - Itum-
biara-GO. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 29/11/2012 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Avenida 85, Nr 759
Setor Sul - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
29/11/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 12/12/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDSON ROBERTO VIEIRA
Chefe da Unidade

(SIDEC - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 114620

Número do Contrato: 7/2011.
Nº Processo: 03650000103201174.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2011 Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
34028316000960. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato referente à prestação de serviços e venda de produtos
postais. Fundamento Legal: Art.57, inc.II e paragrafo 2¨ c.c. art.60 e
61, paragrafo unico, da Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vi-
gência: 01/12/2012 a 01/12/2013. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
100000000 - 2012NE800557. Data de Assinatura: 26/11/2012.

(SICON - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2012 - UASG 114618

Nº Processo: 03631002268201290.
DISPENSA Nº 84/2012 Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
03444562691. Contratado : RAIMUNDO BENONI RUFINO FRAN-
CO -Objeto: Locação de imóvel para instalação da Agência do IBGE
no município de Salinas/MG. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X,
da Lei 8.666/93. Vigência: 15/11/2012 a 15/11/2014. Valor Total:
R$18.000,00. Fonte: 100000000 - 2012NE802214. Data de Assina-
tura: 15/11/2012.

(SICON - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2012 - UASG 114618

Nº Processo: 03631002252201287.
DISPENSA Nº 85/2012 Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
44784031634. Contratado : IEDA OLIVEIRA VIANA -Objeto: Lo-
cação de imóvel para instalação da Agência do IBGE no município
de Itaobim/MG. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93. Vigência: 15/11/2012 a 15/11/2013. Valor Total:
R$7.800,00. Fonte: 100000000 - 2012NE802215. Data de Assinatura:
1 5 / 11 / 2 0 1 2 .

(SICON - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2012 - UASG 114618

Nº Processo: 03631001204201191.
PREGÃO SISPP Nº 5/2012 Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
01548339000190. Contratado : SERTA SERVICOS TECNICOS E -
ADMINISTRATIVOS LTDA - EPP. Objeto: Contratação de epresa de
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva e
preditiva, com fornecimento de mão de obra, bem como realização de
serviços eventuais diversos, nos sistemas, equipamentos e instalações
prediais existentes, e em quaisquer novas instalações que venham a
ser ocupadas por este órgão na região Metropolitana de Belo Ho-
rizonte, através de 02 (dois) postos de serviços. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002, decreto 5.450/2005. Vigência: 19/11/2012 a
19/11/2013. Valor Total: R$84.478,00. Fonte: 100000000 -
2012NE802046. Data de Assinatura: 05/11/2012.

(SICON - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 18/2012 - UASG 114623

Nº Processo: 03641001621/12-03 . Objeto: Aquisição de persianas
para as agências do IBGE no Estado do Paraná, nos Municípios em
Campo Largo, Colombo, Faxinal, Guaraniaçú, Laranjeiras do Sul,
Palmas, Pinhais, Pitanga e Cianorte. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 29/11/2012 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . Endereço:
Rua Carlos de Carvalho, 552 - Centro Centro - CURITIBA - PR .
Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2012 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 11/12/2012 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2012 - UASG 114623

Nº Processo: 03641001650/12-67 . Objeto: Aquisição de 16 (de-
zesseis) refrigeradores, 1 Porta de 239 litros, cor branco, de acordo
com as especficações do material Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 29/11/2012 de 08h30 às 11h30 e de 13h às
16h30 . Endereço: Rua Carlos de Carvalho, 552 - Centro Centro -
CURITIBA - PR . Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2012 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
17/12/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ELISABETE ALVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2012) 114629-11301-2012NE800001

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

AV I S O
CONSULTA PÚBLICA No- 4, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, consoante o dis-
posto no Decreto nº 7.579, de 11 de outubro de 2011, e no Decreto nº
7.675, de 20 de janeiro de 2012, decidiu submeter a comentários
públicos, o Termo de Referência que comporá futuro Edital para
contratação conjunta de Serviço de Telefonia Fixa Comutada -
STFC.

Pretende-se, com a Consulta Pública, o recebimento de con-
tribuições acerca de seu objeto e especificação técnica, para a con-
solidação do presente Termo de Referência.

As contribuições e sugestões fundamentadas e devidamente
identificadas devem ser encaminhadas exclusivamente conforme in-
dicado a seguir, por meio do formulário eletrônico disponível no
endereço Internet https://www.consultas.governoeletroni-
co.gov.br/ConsultasPublicas/index.do, relativo a esta Consulta Públi-
ca, de 0h00 de 5 de dezembro de 2012 até as 24h00 do dia 18 de
dezembro de 2012.

DELFINO NATAL DE SOUZA

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº: 04988.006235/2008-65.
Outorgante Concedente: União, por intermédio da Superintendência
do Patrimônio da União no Ceará.
Outorgados Concessionários: Sr José Moreira Lima e Maria Beatriz
Coutinho Campelo, brasileiros, vivendo em união estável.
Fundamento legal: Medida Provisória nº 2.220, de 04 de setembro de
2001, alterada pela Lei nº 11.481, de 31 de maio de 2007, em seu
artigo 1º.
Objeto: Concessão de Uso Especial para Fins de Moradia - CUEM
Individual, nos termos da Portaria nº 12 de 16/06/2009, da Supe-
rintendência do Patrimônio da União no Ceará, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da
União, em 16/08/2010, seção I, página 88, do imóvel situado à Rua
Um, 44, Conjunto Japão, também conhecido como Conjunto Ajuda
Mútua, Cristo Redentor, Fortaleza/CE, cadastrado sob o RIP SIAPA
no 1389.0009287-86, constituído por uma área de 166,36m², des-

tinado exclusivamente à moradia dos beneficiados ou de sua família,
por prazo indeterminado.
Data da Assinatura do Contrato: 30 de junho de 2009.
Lavrado por: Maria Rosane Matos

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO INSTRUMENTO: Processo 04967.006778/2012-73
ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica.
PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria do Patrimônio da
União - SPU e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ.
OBJETO: Desenvolvimento de atividades de levantamento e diag-
nóstico físico e ambiental e plano de intervenção, para regularização
urbanística e fundiária de assentamento situado em área da União
denominado Guaratiba, localizada no município do Rio de Janeiro,
com descentralização orçamentária em favor da UFRJ, conforme des-
crito no Plano de Trabalho que faz parte integrante deste Termo de
Cooperação.
VIGÊNCIA: 3 (três) meses, contados da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado, em comum acordo entre os partícipes, por
meio de Termo Aditivo com antecedência mínima de 45 (quarenta e
cinco) dias do término da vigência.
DATA DA ASSINATURA: Brasília/DF, 28 de novembro de 2012.
SIGNATÁRIOS: pela Secretaria do Patrimônio da União do Mi-
nistério do Planejamento Orçamento e Gestão, Secretária PAULA
MARIA MOTTA LARA, e pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro - UFRJ Vice-Reitor Profº ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES
DA CUNHA.

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO,
DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2012 - UASG 264001

Contrato no- 18/2010. Processo no- 26400100729200903. PREGÃO
SISPP No- 16/2010 Contratante: FUNDACAO JORGE DUPRAT FI-
GUEIREDO -DE SEG E MED DO TRABAL. CNPJ Contratado:
60902939000173. Contratado : BRASANITAS EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SANEAMENTO E COM LTDA. Objeto: Terceiro termo
aditivo ao contrato de manutenção predial do CTN e Parque Gráfico.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decretos 5450/05, 2271/97,
3722/01, 4485/02, LC 123/06, Decreto 6204/09 IN 02/08, Lei
8666/93 e alterações. Vigência: 05/10/2012 a 04/10/2013. Valor Total:
R$429.807,24. Fonte: 100000000 - 2012NE800190. Data de Assi-
natura: 04/10/2012.

(SICON - 28/11/2012) 264001-26201-2012NE800290

CENTRO REGIONAL DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 1/2012 - UASG 264008

Processo no- 032/2012 . Objeto: Prestação pela ECT de serviço e
venda de produtos Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Contratação de serviços postais Declaração de Inexigibilidade em
17/04/2012 . ALIX REIS DE MENEZES FISHER . Chefe do Crba .
Ratificação em 30/10/2012 . EDUARDO DE AZEREDO COSTA .
Presidente . Valor Global: R$ 3.600,00 . CNPJ CONTRATADA:
34.028.316/0005-37 EMPRESA B RASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS.

(SIDEC - 28/11/2012) 264008-26201-2012NE800290

SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA
SOLIDÁRIA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio No- 771209/2012. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO, Unidade Gestora:
380001, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE FORTALEZA
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ no- 07.954.605/0001-60. Forta-
lecer as ações e Políticas Públicas em apoio a Economia Solidária na
região de Fortaleza, por meio da formação técnica e gerencial de
empreendedores solidários, possibilitando uma nova prática de di-
namização econômica, com foco na produção e no Mercado Justo..
Valor Total: R$ 3.089.162,00, Valor de Contrapartida: R$ 124.000,00,
Crédito Orçamentário: PTRES: 48402, Fonte Recurso: 0151000000,
ND: 33404, Num Empenho: 2012NE800037. Crédito Orçamentário:
PTRES: 42150, Fonte Recurso: 0388000000, ND: 44404, Num Em-
penho: 2012NE800038. Vigência: 27/11/2012 a 27/11/2014. Data de
Assinatura: 27/11/2012. Signatários: Concedente: PAUL ISRAEL
SINGER, CPF no- 007.458.638-68, Convenente: LUIZIANNE DE
OLIVEIRA LINS, CPF no- 382.085.633-15.

(SICONV(PORTAL) - 28/11/2012)

Ministério do Trabalho e Emprego
.


